ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A indústria corticeira instalada em Portalegre desde 1837, assumiu durante décadas um papel

preponderante para a economia local e nacional, como polo gerador de riqueza e criador de

emprego na região.

Nos anos mais recentes tem passado por períodos de grandes dificuldades e instabilidade ao

nível empresarial. A esperança renasceu em 2009 quando um conjunto de proprietários

florestais e operadores do sector corticeiro decidiram dar corpo a uma nova unidade industrial.

Foi efetuado um forte investimento tecnológico numa região carente de valorização e aposta por

parte dos poderes públicos.

A Câmara Municipal de Portalegre esteve envolvida no projeto de investimento no sentido de

criar condições e robustecer a envolvente competitiva da empresa tal a importância que a

mesma representa para o Concelho. Inclusive foi interveniente direta, através da venda do

espaço onde se veio a instalar a empresa.

A entrada em processo de liquidação da empresa Robcork é um rude golpe para a manutenção

de conhecimento adquirido ao longo de décadas e prejudica gravemente a sustentabilidade

económica, e por isso, questionámos o Governo para perceber se foram protegidos os

interesses da região.

Face ao exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

deputados abaixo assinados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm endereçar

as seguintes questões à Câmara Municipal de Portalegre, através de V. Exª:

1 – Ao longo do processo de investimento e instalação acompanhou a Câmara Municipal o

desenvolvimento e constrangimentos com que se confrontou o projeto?

2 – Dada a entrada em processo de liquidação e o que resulta dessa decisão, desejam os

deputados signatários informação circunstanciada do envolvimento e diligencias efetuadas pela

Câmara Municipal.

Palácio de São Bento, 5 de abril de 2018

Deputado(a)s

CRISTÓVÃO CRESPO(PSD)

JOSÉ DE MATOS ROSA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 540
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-04-05
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Liquidação da empresa Robcork - Portalegre
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Portalegre

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-04-05T16:04:27+0100
	Cristóvão Crespo (Assinatura Qualificada)

		2018-04-05T17:34:37+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-04-05T17:55:41+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-04-05T16:04:52+0100
	Unknown signer c3e4180b8989d9de513c859cf4dfdcab9364074b

		2018-04-05T17:34:49+0100
	Unknown signer 785e8b60091726b096e43a1d8af2316d2cf60523

		2018-04-05T17:55:44+0100
	Unknown signer b8fc7ecdc70a00fba4b702b156ecd3f95588cc6d